河北大学文件

校财字〔2014〕3 号

关于印发《河北大学收费管理实施细则》的通
知

医学部，各院、处、部、室、馆、社、中心、集团：

为进一步规范学校收费行为，加强学校财务集中管理，

促进学校事业发展，特制定《河北大学收费管理实施细则》。

现予印发，请各单位遵照执行。

特此通知

河 北 大 学

2014 年 2 月 27 日

河北大学收费管理实施细则

为进一步规范学校收费行为，加强学校财务集中管理，

促进学校事业发展，在《河北大学收费管理办法》（校财字

〔2009〕2 号）基础上，根据国家七部委、河北省物价局、

财政厅的有关规定，结合学校实际情况，特制定本实施细则。

一、收费事项

学校收费主要包括高校行政事业性收费、服务性收费和

代收费。各类收费要严格按照国家和河北省物价部门规定和

备案的项目和标准收取；各项收入必须按规定及时足额上交

学校，纳入学校财务统一管理。各项规费收入，学校严格执

行“收支两条线”，按规定上缴财政专户。

各单位在发布相关收费信息前，应以书面方式报经财务

处审核；各单位均不得在未获审批情况下自行收取任何费用；

各单位要严格执行国家和省教育收费政策，学校对违反规定

巧立名目乱收费、自收自支、坐收坐支、私设“小金库”、

公款私存等违法违规行为依法严肃查处。

（一） 行政事业性收费

1.学费

学校各招生管理部门应按学校相关规定，及时将收费学

生信息及学籍变动情况传递至财务处。具体包括：

（1）本专科生、研究生新生学费。新生录取后，将应

缴学费等款项按入学须知的要求交纳，由财务处统一开具非

税收入专用收据，转给各学院并发至学生，各学院据此办理

新生入学手续。

（2）本专科生、研究生在校生学费。将应缴学费等款

项按学校通知要求交纳，财务处不收取现金。

（3）继续教育学院校本部学生学费。将应缴学费等款

项按学校通知要求交纳，由财务处统一开具非税收入专用收

据，发放至继续教育学院。继续教育学院将专用收据发至学

生。

继续教育学院外站学费应按协议规定比例足额交入财

务处指定银行账户，继续教育学院提供缴费学生名单（加盖

公章），及时到财务处办理结算手续。

（4）在职研究生进修班、在职专业学位研究生学费。

将应缴学费等款项按学校通知要求交入指定的银行账户，各

培养单位汇总银行交款凭证后，统一到财务处换取非税收入

专用收据，发放至学生。

（5）留学生学费。在每学年开学前将应缴学费等款项

按要求交入指定的银行账户，持银行交款凭证到财务处开具

非税收入专用收据。相关规定详见《河北大学关于留学生收

费管理的实施意见（暂行）》（校财字〔2014〕1 号）。

凡办理助学贷款交纳学费的各类学生，财务处依据助学

贷款实际到账金额及学生应交学费金额，办理多退少补手续。

2.住宿费

学校本部、新校区学生住宿费由后勤集团统一代为收取，

开具非税收入专用收据，并及时上交学校财务处。

医学部学生住宿费由后勤集团医学部后勤服务公司统

一代为收取，开具非税收入专用收据，并及时上交学校财务

处。

质监学院（专科生）住宿费由财务处统一收取，开具非

税收入专用收据。

3.考试费

各类考试费原则上由财务处统一收取，或委托承办单位

收取后，及时交到财务处统一管理和核算。

凡委托各承办单位收取的考试费，各单位应于收款当日

将收到的现金交存至财务处指定的银行账户，并妥善保管存

款凭证，及时与财务处进行票款结算。不允许开立个人存款

账户公款私存。

（二）服务性收费

开展服务性收费的单位，必须按程序填制“河北大学收

费项目申请表”（见附表一），提供相关协议报财务处审核

同意后，按审核的项目、标准及收费流程开展服务性收费。

对于没有立项审批的收费事项，财务处拒绝办理。

服务性收费原则上由财务处统一收取，或委托承办单位

收取后，及时交财务处统一核算和管理。

凡委托承办单位收取的服务性收费，各单位应于收款当

日将收到的现金交存至财务处指定的银行账户，并妥善保管

存款凭证，及时与财务处进行票款结算，不允许开立个人存

款账户公款私存。

（三）代收费

为方便学生学习和生活，在学生自愿前提下，学校可以

替提供服务的单位代收代付相关费用。收取代收费时，不得

强行统一收取，不得在学生缴纳学费时合并收取，不得在代

收费中加收任何费用，代收费应及时据实结算、多退少补。

（四）其他收费

校内各单位与校外单位合作或以单位名义组织的培训、

科技服务等，需提供合作协议，同时报经主管部门或学校领

导审批后，财务处依据相关规定，进行收费管理。

二、收费票据管理

收费票据包括各类财政票据和税务发票。财政票据包括：

河北省非税收入一般缴款书、河北省非税收入专用收据、河

北省行政事业单位资金往来结算票据、河北省捐款捐物专用

收据等。税务发票包括：河北省地方税务局通用机打发票、

河北省增值税普通发票等。

各类票据的使用必须严格执行国家和河北省的相关规

定，任何单位不准自制、自购收据或票据。

各类票据必须严格按财政部门或税务部门的规定用途

使用。

（一）收费票据领用

1.各单位受财务处委托代收的各种费用，可以按程序填

制“河北大学领用票据申请书”（见附表二），按财务处核

定的票据种类、数量领用收费票据，并指派专人正确使用、

妥善保管，所收款项应于收款当日交存财务处指定收费账户，

并及时持缴款单到财务处进行核算。所领票据采取一事一清

办法，一项工作完成后及时到财务处办理款项结算及票据核

销手续。

2.各单位所领票据要按核定的收费项目、收费标准使用。

开具时，必须按票据号码顺序使用、内容完整、字迹清晰、

各联次内容一致、大小写金额相符。如填写错误，不得涂改、

挖补、刮擦或撕毁，应将开具错误票据各联次保存完整，加

盖作废章或标注“作废”字样后，另行开具正确票据。

（二）票据核销

1.各单位在年度结束后，无论所领票据是否用完，都必

须在次年 1月 10 日前到财务处办理核销或续借手续。

2.对于未按程序核销以前所领票据的单位，财务处不再

为其办理票据领用手续，涉及违规违纪的，交由相关部门处

理。

（三）其他

不适宜领用票据的单位，所收款项应于收款当日交存至

财务处指定银行账户，并持现金存款凭证与财务处及时办理

结算手续。

三、本《实施细则》由财务处负责解释。

四、本《实施细则》自公布之日起执行。其它有关规定

与本细则不符的，一律以本《实施细则》为准。

附件一：

河北大学收费项目申请表

申请

单位（盖章）：

收费项目

收费标准 收费对象 收费地点

是否依据协议 是否领用票

据

票据种类

业务发生时间

申请单位就收费项目的说明（基本条件、必要性、管理措施等）：

单位领导签字：

年 月 日

分管校长审批意见

（签章）

年 月 日

财务部门备案意见

（签章）

年 月 日

注：1. 承办单位的相关协议附后； 2. 本表一式两份，承办单位、财务

处各一份。

附件二：

河北大学领用票据申请书

年 月 日

申请单位（公章）

用 途

收费内容

收费标准

收费情况
总收费约 人次

总收入约 元

票据种类

申请份数 份（本）

申请单位经办人 经办人：

申请单位负责人意见 负责人：

主管部门意见 负责人：

主管校长意见 主管校长：

财务处长意见 财务处长：

实际领用份数

备 注

注：本表一式二份，申请单位、财务

处各一份。